
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III  Direzione  Viabilità  Metropolitana 

 

OGGETTO: Accertamento somme di € 500.000,00 Aree Interne (SNAI) - Nebrodi – Azione 7.4.1 

“Rafforzare le connessioni dei centri agricoli e agroalimentari alla rete“ – AINEB 17. “LAVORI DI 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA – ITINERARIO STRADALE S.P. 163/D Via Dei Normanni Comune 

Di San Fratello”- Cod. Caronte:  SI 1 27538 

CUP:  B77H19002870002                                      

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 
Premesso: 
Che l’Ufficio tecnico della Città Metropolitana di Messina in data 10/06/2021 ha trasmesso il progetto esecutivo di 
cui in oggetto, per l’importo complessivo di € 500.000,00”;  
Che il progetto è inserito nella strategia delle Aree Interne Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione 7.4.1 per l’importo 

complessivo di € 500,000,00;  

Che il progetto è inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2021/2023 di questa Città Metropolitana di Messina 

approvato con approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021; 

Che con D.D. n° 1037 del 11/11/2020 è stato costituito il Nucleo tecnico di Progettazione e direzione lavori e che, 

con la stessa determina, è stato nominato REO l’ing. Rosario Bonanno; 

Che il RUP acquisiti i pareri e nulla osta necessari per la cantierabilità dell’opera ha chiuso la conferenza dei servizi  

per l’approvazione del progetto esecutivo; 

Che in data con parere tecnico n° 37 del 07/06/2021 il RUP ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei 

lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 500.000,00 e verificato il progetto ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ha stilato il rapporto conclusivo della verifica con esito positivo; 

Che il RUP ha verificato il progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed integrazioni ed in pari data 

ha stilato il rapporto conclusivo della verifica con esito positivo; 

Che il 07/07/2021 il RUP ha redatto il verbale di Validazione del Progetto Esecutivo per l’importo complessivo di € 

500.000,00; 

Che è stato trasmesso il progetto al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e con successiva nota sono stati 

trasmessi atti integrativi; 

85 27/01/2022

107 04/02/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che con DDG n° 4075 del 09/12/2021, a seguito di istruttoria da parte degli Uffici Regionali, il finanziamento del 

progetto in oggetto è stato posto a carico della Regione Siciliana, capitolo 672494 del Bilancio della Regione 

Siciliana “Contributi agli investimenti alle amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previsti 

nell’asse 7 azione 7.4.1 del PO FESR SICILIA 2014/2020”, azione 7.4.1  per l’importo complessivo ammesso di € 

500.000,00 - CUP: B77H19002870002 – Cod. Caronte SI 1 27538 - Codice finanziario: U.2.03.01.02.004; 

Vista la risorsa di entrata 265 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7430; 

Ritenuto necessario procedere con l’accertamento delle somme per un importo di € 500.000,00 come da DDG n° 

4075 del 09/12/2021: 

Richiamati la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 179 del  
24/12/2020 che approva il Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;  
Visti: 

- il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni 

e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica;  

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 

- L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

Visti: 

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

lo Statuto Provinciale; 

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019 

PROPONE 
ACCERTARE a carico della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, giusto DDG n° 4075 del 
09/12/2021, la somma complessiva di € 500.000,00, alla risorsa in entrata 265 del Bilancio Pluriennale, di 
cui: 
 

- € 500.000,00  a valere sull’esercizio  2022; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. 
Lgs. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, nonché per i provvedimenti di competenza; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pre-
torio on line. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Rosario BONANNO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DETERMINA 

ACCERTARE a carico della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, giusto DDG n° 4075 del 
09/12/2021, la somma complessiva di € 500.000,00, alla risorsa in entrata 265 del Bilancio Pluriennale, 
per l’esecuzione dei di cui: 
 
- € 500.000,00  a valere sull’esercizio  2022; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. 
Lgs. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, nonché per i provvedimenti di competenza; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pre-
torio on line. 
 
                   IL DIRIGENTE 
           Dott. Salvo PUCCIO 
 
Si allega DDG n° 4075 del 09/12/2021 
 

 

 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità 

tecnico amministrativa favorevole.  

                                      

         IL DIRIGENTE 
               Dott. Salvo PUCCIO 


